Администрация Клюквинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27 ноября 2019 года
	п. Клюквинка
Верхнекетского района

Томской области

	                           № 137

Об утверждении среднесрочного финансового плана муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2020-2022 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, утвержденным решением Совета Клюквинского сельского поселения от 30.03.2018 № 07, Порядком разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования «Клюквинское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением Администрации  Клюквинского сельского поселения от 06.12.2013 г № 80.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить среднесрочный финансовый план муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2020-2022 годы согласно приложению 1-4 к настоящему постановлению.
2. Ведущему специалисту по финансам Боловайкиной А.С. обеспечить представление среднесрочного финансового плана муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2020-2022 годы в Совет Клюквинского сельского поселения в составе документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета на 2020 год.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по финансам Администрации Клюквинского сельского поселения.
И.о. Главы  Клюквинского
сельского поселения

              А.Г. Соловьева
Приложение 1
к постановлению Администрации
Клюквинского сельского поселения

от ноября   2019 года №
Среднесрочный финансовый план

муниципального образования Клюквинское сельское поселение

Верхнекетского района Томской области на 2020-2022 годы

тыс. руб.

	Показатели
	Очередной
2020 год
	Плановый период

	Очередной 2021 год
	Очередной 2022 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Параметры, относящиеся к местному бюджету муниципального образования «Клюквинское сельское поселение»

	1.1.
	Доходы – всего
	5836,9
	5071,7
	5156,6

	в том числе:

	1.1.1
	Налоговые и неналоговые доходы
	1443,7
	1497,6
	1588,3

	в том числе дополнительный норматив отчислений по НДФЛ

	1.1.2
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	4393,2
	3574,1
	3568,3

	1.2.
	Расходы – всего
	5836,9
	5071,7
	5156,6

	в том числе:

	1.2.1
	Межбюджетные трансферты
	320,2
	320,2
	320,2

	1.2.2
	Обслуживание муниципального долга

	1.3.
	Профицит (+), дефицит (-)
	0
	0
	0

	1.4.
	Источники финансирования дефицита бюджета, сальдо

	1.5.
	Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом
	0
	0
	0

	в том числе:

	1.5.1
	Остаток задолженности по выданным муниципальным гарантиям

Приложение 2

к постановлению Администрации

Клюквинского сельского поселения

                                                                                      от ноября   2019 года №

Распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов по муниципальному образованию Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на  2020-2022 годы

тыс. руб.
	                                                                                                                                           Наименование показателей
	Код бюджетной классификации
	Очередной 2020 год
	Плановый период

	Вед
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	Очередной год 2021 год
	Очередной  2022 год

	Всего расходов
	911

	5836,9
	5071,7
	5156,6

	Общегосударственные вопросы
	911
	0100

	4275,5
	3805,9
	3838,8

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	911
	0102
	0020400300
	120
	994,1
	994,1
	994,1

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций в т. ч.
	911
	0104
	0020400300

	3207,8
	2811,8
	2844,7

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами
	911
	0104
	0020400300
	120
	2302,5
	2284,5
	2284,5

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	911
	0104
	0020400300
	244
	899
	527,3
	560,2

	Уплата прочих налогов, платежей
	911
	0104
	0020400300
	852
	6,3

	Резервные фонды
	911
	0111
	0070050000
	870
	50,0

	Другие общегосударственные вопросы в т. ч
	911
	0113
	0090000000

	23,6
	0
	0

	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности
	911
	0113
	0090200000
	244
	15,0
	0
	0

	Оплата членских взносов в совет муниципальных образований
	911
	0113
	0090300030
	244
	8,6
	0
	0

	Национальная оборона
	911
	0200

	0
	0
	0

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	911
	0203

	0
	0
	0

	Национальная экономика
	911
	0400

	493,0
	514,0
	571,0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	911
	0409

	493,0
	514,0
	571,0

	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет средств дорожных фондов поселений
	911
	0409
	3150200320
	244
	493,0
	514,0
	571,0

	Мероприятия в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов по расходам дорожного фонда муниципального образования  « Верхнекетский район»
	911
	0409
	7951700030
	244

	Мероприятия в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов по расходам дорожного фонда муниципального образования « Верхнекетский район»
	911
	0409
	7951700020
	244

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	911
	0500

	570,5
	273,8
	278,4

	Жилищное хозяйство
	911
	0501

	200,0
	200,0
	200,0

	Капитальный ремонт государственного жилищного фонда субъектов Российской Федерации муниципального жилищного фонда
	911
	0501
	3900200000
	243
	200,0
	200,0
	200,0

	Коммунальное хозяйство
	911
	0502

	69,6
	73,8
	78,4

	Электроэнергия по станции очистки воды
	911
	0502
	3910500010
	244
	69,6
	73,8
	78,4

	Благоустройство, в т. ч
	911
	0503

	300,9
	0
	0

	Уличное освещение (обслуживание и электроэнергия)
	911
	0503
	6000100000
	244
	189,6
	0
	     0

	Ликвидация несанкционированной свалки
	911
	0503
	6000300000
	244
	40,0
	0
	0

	Организация и содержание мест захоронения
	911
	0503
	6000400000
	244
	10,0
	0
	0

	Прочие мероприятия по благоустройству поселений
	911
	0503
	6000500000
	244
	61,3
	0
	0

	Образование
	911
	0700

	5,3
	0
	0

	Молодежная политика
	911
	0707
	4310100000
	244
	5,3
	0
	0

	Социальная политика
	911
	1000

	80,0
	80,0
	78,7

	Социальное обеспечение населения
	911
	1003
	7950200040
	313
	80,0
	80
	78,7

	Физическая культура и спорт
	911
	1100

	92,4
	77,8
	69,5

	Физическая культура
	911
	1101
	5129700000
	244
	10,0
	0
	0

	Электроэнергия по спортивному клубу «Чачамга»
	911
	1102
	5129700030
	244
	82,4
	77,8
	69,5

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	911
	1400

	320,2
	320,2
	320,2

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	911
	1403
	521000000

	320,2
	320,2
	320,2

	по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселениях

	911
	1403
	5210600010
	540
	25,7
	25,7
	25,7

	по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры; по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения

	911
	1403
	5210600020
	540
	15,5
	15,5
	15,5

	по осуществлению контроля, предусмотренного частями 3,8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	911
	1403
	5210600030
	540
	6,2
	6,2
	6,2

	по организации в границах поселения тепло - и водоснабжения населения

	911
	1403
	5210600040
	540
	154,8
	154,8
	154,8

	по организации и осуществлению участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения

	911
	1403
	5210600050
	540
	25,8
	25,8
	25,8

	по  подготовке документов для выдачи разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами),  подготовке документов для выдачи разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения; осуществлению в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений

	911
	1403
	5210600060
	540
	15,5
	15,5
	15,5

	по проведению внешнего муниципального финансового контроля

	911
	1403
	5210600070
	540
	14,5
	14,5
	14,5

	по проведению текущей антикоррупционной и правовой экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов

	911
	1403
	5210600080
	540
	18,0
	18,0
	18,0

	по осуществлению закупок в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», путём проведения электронного и открытого аукционов, запросов котировок, запросов предложений, предварительного отбора участников закупки в целях оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера; по размещению в реестре контрактов информации и документов о заключённых заказчиком муниципальных контрактах

	911
	1403
	5210600090
	540
	1,2
	1,2
	1,2

	по опубликованию муниципальных нормативных правовых актов поселения и их проектов; по размещению официальной информации поселения в информационном вестнике Верхнекетского района "Территория"

	911
	1403
	5210600100
	540
	43,0
	43,0
	43,0

Приложение 3
к постановлению Администрации
Клюквинского  сельского поселения

                                                                                               от « » ноября   2019 года №

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета муниципального образования

«Клюквинское сельское поселение»

                                                                                                                                              тыс. руб.
	Наименование поселения
	Очередной год
	Плановый период

	Очередной год + 1
	Очередной год + 2

	не распределяются

Приложение 4
к постановлению Администрации

Клюквинского  сельского поселения                                                                                                от « » ноября   2019 года №

Нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет муниципального образования Клюквинское сельское поселение
	Наименование показателя
	Очередной год
	Плановый период

	Очередной год + 1
	Очередной год + 2

	Норматив отчислений от налоговых доходов
	не устанавливаются

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 среднесрочного финансового плана

муниципального образования Клюквинского сельского поселения Верхнекетского района Томской области

на 2020-2022 годы

Проект среднесрочного финансового плана муниципального образования Клюквинского сельского поселения Верхнекетского района Томской области (далее - местный бюджет) на 2020-2022 годы (далее – проект плана) подготовлен в соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением Администрации Клюквинского сельского поселения от 06.12.2013 № 80 «Об утверждении Порядка разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования Клюквинского сельского поселения Верхнекетского района Томской области (в редакции постановления от 15.01.2016 №06)
Формирование основных параметров бюджета муниципального образования Клюквинского сельского поселения Верхнекетского района Томской области на 2020-2022 годы осуществлено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, при формировании проекта местного бюджета учитывались федеральные и региональные законы, предусматривающие внесение изменений в бюджетное и налоговое законодательство, вступающее в действие с 2020 года, реестр расходных обязательств Клюквинского сельского поселения. За основу при формировании среднесрочного финансового плана приняты показатели прогноза социально-экономического развития Клюквинского сельского поселения до 2022 года.

Межбюджетные трансферты из районного бюджета на 2020-2022 годы прогнозируются в соответствии с проектом решения думы Верхнекетского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

ДОХОДЫ
Расчет объема доходов бюджета на 2020-2022 годы произведен на основе налоговой отчетности за отчетный период, оценки поступлений доходов в бюджет Клюквинского сельского поселения в 2019 году и  подходов по формированию межбюджетных отношений на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, доведенных письмом Начальника Управления Финансов Верхнекетского района Томской области от  05.11.2019 г.  №  165.

При расчете доходов учитывались принятые и планируемые к принятию изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации и  Томской области.
Проектом плана  предусмотрено, что доходная часть местного бюджета в 2020 году составит 5836,9 тыс. рублей, в 2021 году 5071,7 тыс. рублей, в 2022 году 5156,6 тыс. рублей.

Основные характеристики прогноза поступлений доходов в бюджет поселения на 2019 год и поступлений доходов в 2020-2022 гг. представлены в таблице 1.

Таблица 1. Показатели поступления доходов в бюджет

в 2019-2022 гг.

	Наименование показателя
	Ожидаемое исполнение за 2019 год, тыс. руб.
	План на 2020 год, тыс. руб.
	Темп роста, %
	План на 2021 год, тыс. руб.
	Темп роста, %
	План на 2022 год, тыс. руб.
	Темп роста, %

	Доходы всего,

в т.ч.
	12448,2
	5836,9
	46,9
	5071,7
	100,9
	5156,6
	105,6

	Налоговые и неналоговые доходы
	1399,5
	1443,7
	103,2
	1497,6
	103,7
	1588,3
	106,1

	безвозмездные поступления
	11048,7
	4393,2
	39,8
	3574,1
	81,4
	3568,3
	99,8

В сравнении с ожидаемыми показателями 2019 года доходная часть бюджета поселения в 2020 году уменьшится на 53,1 %. Увеличение доходов в 2021 году составит 0,9 %,  в 2022 году увеличатся на 5,6 %.

РАСХОДЫ

Проектом плана  предусмотрено, что расходная часть местного бюджета в 2020 году составит 5836,9тыс., в 2021 году 5071,7 тыс. рублей, в 2022 году 5156,6 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета рассчитана в соответствии с расходными обязательствами поселения. В условиях ограниченности финансовой возможности местного бюджета, бюджет поселения на 2020-2022 годы сбалансирован путем определения приоритетных видов расходных обязательств.

Реализация данного подхода обеспечена за счет проведения следующих мер.

Расходная часть бюджета рассчитана с учётом минимально необходимых средств для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения:
1) текущие расходы в 2020 году уменьшаться на 53,1%, в 2021 году увеличение составит 0,9 %,  в 2022 году увеличатся на 5,6%.
2) коммунальные услуги рассчитаны на 12 месяцев, исходя из лимитов потребления в 2019 году, и проиндексированы к ценам 2019 года в среднем на 103,7 %. С учетом доведенных средних ожидаемых тарифов;

3) бюджетные ассигнования дорожного фонда Клюквинского сельского поселения на 2020-2022 годы запланированы в пределах прогнозируемых источников формирования дорожных фондов - акцизов на автомобильный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации. Средства дорожных фондов планируется использовать по следующим направлениям расходов:

- на содержание автомобильных дорог в границах населенных пунктов;
   4) при разработке проекта бюджета Клюквинского сельского поселения на 2020-2022 год планируется передача части своих полномочий муниципальному району.

· 2020 год – 320,2тыс. рублей;

· 2021 год – 320,2 тыс. рублей;

· 2022 год – 320,2 тыс. рублей.

Показатели расходной части бюджета на 2020-2022 гг. формировались исходя из прогнозных объемов доходной части бюджета, в соответствии с ограничениями, предусмотренными Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

ДЕФИЦИТ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

      Проект бюджета поселения на 2020-2022 годы составлен согласно рекомендациям без дефицита и профицита.

Ведущий  специалист по финансам                                                                      А.С.Боловайкина